
S kým nejvíce obchoduje Evropská unie?
- editor007 | 27. března 2024

EU: V evropských (pochopitelně i v českých) mainstreamových médiích se velmi často
objevují úvahy o tom, že je potřeba snížit závislost na dovozech z Číny. Ti, kdo to říkají, si
příliš neuvědomují, o čem mluví.

Čínský dovoz, ať už se jedná o tablety, mobilní telefony anebo boty a textil, vychází vstříc
evropskému spotřebiteli svou kvalitou a také přijatelnou cenou. Zdá se, že zanedlouho budou čínské
automobilky velkým hráčem na evropském trhu s automobily. A možná, že hráčem největším.

Podívejme se na základní i formace o tom, jak se podle evropské statistiky vyvíjel obchod EU
s hlavními obchodními partnery.

Čína byla v roce 2023 největším partnerem pro dovoz zboží do Evropské unie s více než pětinových
podílem na celkovém dovozu (514,4 mld. eur). Největšími dovozci zboží z Číny jsou v EU Nizozemsko
(117 mld. eur), Německo (95 mld. eur) a Itálie.

Na druhém místě následují Spojené státy, které jsou druhým největším dovozcem zboží do EU
s podílem 13,7%, respektive 344,2 mld. eur.

Třetím největším dovozcem do EU je Velká Británie s 7,2% (hodnota dovozu 179,8 mld. eur) podílu
na celkovém dovozu.

Významným dovozcem do EU je Švýcarsko (5,5% podílu dovozu, respektive 138,3 mld. eur), dále
Norsko (4,7% podílu na dovozu a absolutně 119,1 mld. eur). Za nimi následují další významní
dovozci: Turecko (95,5 mld. eur), Jižní Korea (72,8 mld. eur). Japonsko (70,2 mld. eur), Indie (64,9
mld. eur) a Rusko (50,6 mld. eur).

Pokud jde o vývoz zboží z EU, jsou na prvním místě Spojené státy, kam se exportuje téměř pětina
evropského vývozu (přes 500 mld. eur).

Druhá je Velká Británie s 13,1% (téměř 335 mld. eur) podílu na evropském exportu.

Na třetím místě, pokud jde o export zboží z EU je Čínská lidová republika (ČLR) s 8,8% podílu na
exportu do EU (v roce 2023 se jednalo o 223,5 mld. eur).

Pro zajímavost, velkými vývozci do EU jsou také Švýcarsko (7,4% podílu a 188,5mld. eur), dále
Turecko (4,4%, resp. 111,3mld. eur). Až za těmito státy jsou překvapivě Japonsko (64 mld. eur
vývozu). Norsko (61 mld. eur), Jižní Korea (57,1 mld. eur), Mexiko (53,1 mld. eur) a Kanada (48,8
mld. eur).

 

AUTOR: Jiří Paroubek

ZDROJ

https://cz24.news/s-kym-nejvice-obchoduje-evropska-unie/
https://vasevec.parlamentnilisty.cz/ekonomika/s-kym-nejvice-obchoduje-evropska-unie

